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SMEGENŲ UŽSIKONSERVAVIMA S SKELETUOTUOSE 
PAL AIKUOSE: AT VEJO APR A ŠYMA S

Darbo autorius. Gediminas GUMBIS, II kursas.

Darbo vadovas. Dokt. Rokas ŠIMAKAUSKAS, VU MF Biomedicinos mokslų institu-
tas, Patologijos ir teismo medicinos katedra, Valstybinė teismo medicinos tarnyba.

Darbo tikslas. Aprašyti smegenų užsikonservavimo atvejį bei atlikti smegenų 
užsikonservavimo sąlygų ir požymių literatūros apžvalgą.

Darbo metodika. Literatūros ieškota PubMed duomenų bazėje naudojant funkci-
ją: (“brains” or “brain”) AND (“brain preservation” OR “preserved brain” OR “preserve” 
OR “preserved”) AND (“post-mortem” OR “post-mortem changes” OR “postmortem” 
OR “postmortem changes”). Taip pat atlikta papildoma nesistemiška duomenų paieška.

Atvejo aprašymas. Osteologiniam tyrimui buvo pateikta nenustatytos tapatybės 
žmogaus kaukolė su stuburo kaklinės dalies slankstelių fragmentais. Kaukolė rasta 
vandens telkinio dugne, iš dalies panirusi į dumblą. Kaukolės tyrimo metu nustatyti 
vėlyvieji lavoniniai reiškiniai ir skeletavimosi požymiai, būdingi ne mažesniam nei 5 
metų pomirtiniam intervalui. 

Apžiūrint kaukolės ertmę, joje rasti du tamsiai rusvos spalvos, kietos konsistencijos 
galvos smegenų didžiųjų pusrutulių fragmentai, užpildantys mažiau nei 15 proc. kau-
kolės ertmės tūrio – 9,7 cm x 7,6 cm x 4,0 cm dydžio dešiniojo pusrutulio fragmentas 
ir 10,0 cm x 7,7 cm x 3,8 cm dydžio kairiojo pusrutulio fragmentas. Nuo fragmentų 
paviršių pašalinus dumblo ir smėlio nuosėdas, matoma išsilaikiusi pusrutulių anatominė 
forma su skiriamomis paviršinėmis struktūromis. Ant kaukolės ir slankstelių paviršių 
taip pat išlikę tamsiai rusvos spalvos, standūs minkštųjų audinių struktūrų fragmentai: 
sąnarių kremzlių, raiščių, sausgyslių, tarpslankstelinių diskų, antkaulio, galvos ir nugaros 
smegenų kietojo dangalo, dantenų, kraujagyslių sienelių.

Rezultatai. Įprastomis sąlygomis smegenų irimas vyksta sparčiai. Smegenų irimo 
makroskopiniai požymiai matomi praėjus kelioms paroms po mirties. Yrančios sme-
genys minkštėja, tampa trapios, sunkiai ištraukiamos iš kaukolės ertmės. Po keleto 
savaičių smegenų struktūra nebeskiriama. Dėl smegenų irimo spartumo, smegenų 
užsikonservavimo atvejai po mirties nėra dažni. Smegenų užsikonservavimas dažniau-
siai stebimas palaikuose, rastuose drėgnoje, anoksinėje, molio turinčioje aplinkoje. 
Daroma prielaida, kad atvejyje aprašytų palaikų skeletavimasis galėjo vykti panašiomis 
sąlygomis. Smegenų užsikonservavimo mechanizmai nėra iki galo išsiaiškinti, smegenų 
užsikonservavimas gali įvykti dėl: džiūvimo, suledėjimo, suvarškėjimo, užsikonservavimo 
durpyne arba dėl nežinomų priežasčių. Literatūroje aprašytos iki 12000 metų senumo 
išsilaikiusios smegenys. Smegenų užsikonservavimas siejamas tiek su aplinka, kurioje 
yra palaikai, tiek su pačių palaikų savybėmis, pavyzdžiui, baltymų agregatų susiforma-
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vimu. Išsamesnė cheminė atvejyje aprašomų palaikų analizė galėtų suteikti daugiau 
informacijos apie smegenų užsikonservavimo mechanizmą bei priežastis.

Išvados. Pateiktas retas smegenų užsikonservavimo atvejis skeletuotuose palai-
kuose. Smegenų užsikonservavimui turėti įtakos gali aplinka ar pačių palaikų savybės. 
Išsamesnis palaikų ištyrimas galėtų suteikti daugiau informacijos apie užsikonservavimo 
priežastis bei mechanizmą.

Raktažodžiai. Smegenys; užsikonservavimas; pomirtinis smegenų irimas.
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